
 

 

 

 

 

 

黄石市永辉智能装备有限公司 

环保涂装生产系统项目 

环境影响报告书  

（送审稿） 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：黄石市永辉智能装备有限公司 

编制单位：湖北慧智环境科学研究有限公司 

二〇一九年二月



黄石市永辉智能装备有限公司环保涂装生产系统项目                                         目录 

I 

目  录 

1 概述 ...................................................................................................................................... 1 
[...]
地下水水位埋深为 1.00~3.0m（地下水位标高在 15.75~18.48m）。 

第①层素填土土质松散，孔隙较大，透水性较强；第②层淤泥质粘土，、透水性、

富水性弱~中等；第③、④层粘性土透水性弱，属场地内相对隔水层；第⑤、⑥层砾岩

风化层裂隙较发育，含裂隙水，富水性弱。 

根据调查，场地地下水主要受气象条件影响，雨季水位较高，枯水季节水位较低，

一般情况下，地下水位变幅在 2.00m 左右。 

4.1.5 植被 

区域共有林木树种 120 多个，森林覆盖率为 34.6%。其中用材林树种主要有杉树、

松树、柏树、杨树、柳树、桃树、意杨、法梧、刺槐、樟树、香椿、泡桐等。经济林主

要有楠竹、柑桔、板栗、苹果、梨树、桃树、油桐、木梓、茶叶、杜仲、银杏等。粮食

有谷、麦、豆、杂四大类，225 个品种。谷类以水稻为主，分早稻、晚稻、中稻，共 149

个品种，其中在解放后引进的品种有 104 个。麦类有小麦、大麦等 20 个品种。豆类有

大豆、蚕豆、豌豆、饭豆、绿豆等 26 个品种。杂粮有红薯、高粱、玉米、马铃薯、荞

麦等 30 个品种。主要野生动物有野猪、野鸡、野兔、豺狗、刺猬、黄鼠狼、甲鱼、螃

蟹、鸟梢蛇等 100 多种。 

4.1.6 矿产资源 

浠水县共探明储量矿种 18 类 25 种 72 处。以非金属矿产为主。其中，金、磁铁矿、

钒钛磁铁矿、铜硫铁矿、黄砂、花岗岩、大理石、硅线石、钾钠长石、水晶、石英、白

云岩等矿产资源储量较大。黄砂资源主要分布在浠水、巴水流域，静态储量在 10 亿吨

以上。花岗岩主要分布在团陂、华桂、绿杨等地，总储量 3 亿立方米以上。大理石岩分

布于清泉镇白石山等地。 



黄石市永辉智能装备有限公司环保涂装生产系统项目                                   环境现状调查与评价 

80 

 

4.2 湖北黄石港工业园概况 

4.2.1 规划范围 

黄石港工业园是湖北省黄石市的一块飞地，与黄石市主城区隔江相望，被黄冈市浠

水县散花镇所包围。 

2009 年 1 月 8 日，湖北省政府办公厅正式批复，同意筹建湖北黄石港工业园区。江

北农场成为全省 53 家国有农场中唯一的省级工业园区。批复要求，黄石港工业园区要

以科学发展观为统领，以建设"两型社会"示范园区为总体要求，按照"布局集中、土地集

约、产业集聚"的原则，抓紧制订工业园区的总体规划和发展规划。2010 年 7 月湖北省

正式批准设立黄石港省管工业园区。 

黄石市黄石港江北工业园用地面积 3.27 平方公，其发展定位为新材料工业园区，重

点发展低污染低能耗项目和机械制造、新型材料研制生产、农副产品深加工、纺织服装

加工以及高附加值高科技的生物制药等项目。 

4.2.2 园区产业定位 

园区规划定位于黄石东北部“黄石——浠水——蕲春”核心集散区内的窗口示范区，

产业发展定位为新材料工业园区，重点发展低污染低耗能项目和机械制造、新型材料研

制生产、农副产品深加工、纺织服装加工以及高附加值高科技的生物制药等项目。重点

发展高科技、效益好、能耗低、环保型的可持续发展的工业产业，同时保留和开发部门

生态型示范作用的高科技农业项目。规划园区采取“分片建设、集中管理、功能分区、

绿带分隔”的组团式空间战略布局；“五一”港以西，浠大公路以北一侧为工业管理区；

中部集中布置商住配套区；东侧发展集约化农业。 

4.2.3 园区总体布局 

1、布局原则 采取“分片建设、集中管理、功能分区、绿带分隔”的组团式空间战略

布局。  

2、规划布局结构 规划用地结构为组团式结构。以“五一”港和浠大公路为界。“五

一”港以西，浠大公路以北一侧为工业工业园；用地中部集中布置商住综合区；用地东

侧发展集约化农业。 各功能区用绿带分隔，相互之间有便捷的道路联系又互不干扰，

结合排水港组织绿化景观系统。  



黄石市永辉智能装备有限公司环保涂装生产系统项目                                   环境现状调查与评价 

81 

 

3、居住用地规划 搬迁原一、三分厂居住用地，集中在中间二分厂周边布局，沿浠

大路两侧合理分布，相对集中，成片发展，多层为主，节约用地，建筑风格以南方民居

为特点。  

4、公共设施用地  

A 行政管理用地：搬迁至工业园中心，集中建设办公大楼，统一规划布置，建设成

为江北工业园的中心枢纽。 

 B 教育机构用地：保留原江北学校分校，在原址上扩建，规模控制在 27 班，服务

于整个江北工业园。规划二所幼儿园，结合居住区布置。 

 C 文化科技用地：规划在中心区布置文化活动中心，安排影视娱乐、文化展览等

活动，丰富居民的精神生活。 

 D 医疗保健用地：保留“向民医院”规模控制在 50 张床位。 

 E 商业金融业用地：沿浠大路两侧布置，沿街呈“T”字型轴发展，结合工业园道路

拓宽，提高土地使用强度，形成工业园的商业中心。 

 F 集贸设施用地：各类市场统一均衡布局，结合居住区布置小商品市场、果品市

场等与居民生活结合紧密的集贸设施。 

 5、农业用地规划 集中布局于工业园东侧，建立生态农业、水产养殖示范区，走

集约化发展、科技发展的道路。 

 6、工业用地规划 规划布局集中在工业园的两侧，与浠水工业工业园对接，用地

以方格网分格，地块规则，联系方便。 

 7、仓储用地规划 利用工业工业园周边不规则用地布置仓储用地，接近工业工业

园且与交通干线联系便捷，必要时可作用工业用地兼容置换。 

 8、道路交通用地规划  

A 工业园道路分为二级布置：  

一级道路：“二横六纵”——“二横”为工业园中间及南侧 30 米道路；“六纵”为与 30

米干道垂直相交的 20 米道路。  

二级道路：与主次干道相连，分隔各地块的居住区级道路 12—15 米。  

B 停车场：设置一处社会停车场。 C 广场：集中在商贸中心与管理中心结合区，

体现政府的开放职能。  

4.2.4 散花跨江合作示范区污水处理厂 



黄石市永辉智能装备有限公司环保涂装生产系统项目                                   环境现状调查与评价 

82 

 

（1）散花跨江合作示范区污水处理厂基本情况简介 

浠水散花跨江合作示范区污水处理厂原称鄂东滨江新区污水处理厂，由浠水散花跨

江合作示范区管理委员会在开发区内进行规划建设，采取 BOT、BT 方式投资兴建一座

日处理 50000 吨的污水处理厂及其管网。为整合利用公共资源及实现联合开发、合作

双赢的目标，根据黄冈市与黄石市关于跨江联合开发相关协议精神以及浠水县人民政府

与黄石港区人民政府相关协议，经浠水散花跨江合作示范区管理委员会、黄石港工业园

区管理委员会双方协商，达成了共享共用浠水县散花跨江合作示范区污水处理设施的协

议，由浠水美沁水务有限公司以“BOT（建设—运营—移交）”方式对该污水处理厂实施

特许经营。 

污水处理厂建成后，可同时吸纳浠水散花跨江合作示范区和黄石港工业园区的污水

进行净化处理。浠水散花跨江合作示范区管理委员会负责污水处理厂建设和本示范区辖

区内管网建设及双方共用管网建设。黄石港工业园区管理委员会负责黄石港工业园区范

围内的污（废）水排放收集管网的投入建设，园区各企业污水排出口由各企业按照污水

处理企业要求改造完成与园区污水收集管的对接，通过污水收集管统一将污（废）水排

放至污水处理厂。 

浠水散花跨江合作示范区污水处理厂工程规模为日处理污水 5 万吨，分两期建设， 

其中一期规模为日处理污水 2.5 万吨。 

根据《浠水散花跨江合作示范区污水处理（一期）工程尾水排放管网工程环境影响

报告表》，浠水散花跨江合作示范区污水厂尾水排放管穿越团结港后，沿沪渝高速公路

自西向东敷设至梅子港后，沿梅子港先向北、后向东最终排入茅山港，经茅山闸排入长

江（浠水段）。 

据相关资料，当前污水处理厂一期 2.5 万 t/d（规划 5.0 万 t/d）及主要管网建设

已基本竣工，2017 年 12 月可投入运营，服务范围为散花跨江合作示范区范围内污废

水的收集及处理。浠水散花跨江合作示范区污水处理厂进水水质应符合《污水排入城镇

下水道水质标准（CJ343-2010）》、《污水综合排放标准（GB8978-1996）》的相应规

定，指标具体如下表 4-2-1。 

表 4-2-1 进水水质主要指标表   mg/L 

污染物 CODcr BOD5 SS NH3-N TPL TN 

进水水质 ≤300 ≤125 ≤250 ≤25 ≤3 ≤35 

出水水质应满足《城镇污水处理厂污染物排放标准（GB18918-2002）》一级 A 标



黄石市永辉智能装备有限公司环保涂装生产系统项目                                   环境现状调查与评价 

83 

 

准，其中主要水质指标如下表 4-2-2。 

表 4-2-2 出水水质主要指标表     mg/L 

污染物 CODcr BOD5 SS NH3-N TP TN 粪大肠杆菌个/L 

出水水质 ≤50 ≤10 ≤10 ≤5（8） ≤0.5 ≤15 ≤10
3
 

注：括号外数值为水温大于 12℃时的控制指标，括号内数值为水温小于等于 12℃时的控制指标。 

（2）散花污水处理厂处理工艺 

依据浠水县散花跨江合作示范区污水处理厂（原鄂东滨江新区污水处理厂）相关技

术资料，该工程主要建构筑物包括粗格栅间及进水泵房、细格栅间及曝气沉砂池、水解

酸化池、组合式 C-AAO 池、絮凝沉淀池、过滤消毒池、巴氏计量池、污泥浓缩池及调

理池、污泥脱水机房、加药间设备间、变配电间及鼓风机房、综合楼、门卫等组成。该

污水处理厂污水处理工艺如下图 4-2-1 所示。 

 

图 4-2-1 园区污水处理厂处理工艺示意图 

（3）园区污水处理厂建成投入使用时间及本项目污水管网建设衔接 

据了解，目前浠水县散花跨江合作示范区污水处理厂（原鄂东滨江新区污水处理厂）

一期 2.5 万 t/d（规划 5.0 万 t/d）及主要管网建设已竣工，目前已投入运营。 

本项目属于黄石港工业园智能输送装备制造产业园区内，园区内已设计污水管线，

与散花跨江合作示范区污水处理厂纳污关系相连接，浠水县散花跨江合作示范区污水系

统规划图情况及本项目位置详见附图 9。 

本评价要求项目厂区运行前，智能输送装备制造产业园区配套化粪池及生活污水外

排管线建设，以及管线与园区污水管网的对接工作均完成，并确保在散花跨江合作示范

区污水处理厂正常运行情况下项目外排生活废水均按本评价要求通过园区污水管网全



黄石市永辉智能装备有限公司环保涂装生产系统项目                                   环境现状调查与评价 

84 

 

部进入该污水处理厂进行深度处理。 

4.3 环境质量现状 

为了解项目所在区域环境质量现状，本次环评委托湖北慧测检测技术有限公司对项

目所在区域环境空气、声环境、地下水、地表水进行监测，检测报告见附件 6。 

根据《黄冈环境质量状况》（2017 年）和《浠水散花跨江合作示范区污水处理（一

期）工程尾水排放管网工程环境质量现状监测报告》进行评价。 

4.3.1 环境空气质量现状调查与评价 

4.3.1.1 评价基准年及达标区判定 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018），评价选取 2017 年作为

评价基准年。 

项目属于黄石港江北管理区，在浠水县县域内，根据《黄冈市环境质量状况》（2017

年），项目区域SO2、NO2、PM10、CO、O3、PM2.5年均浓度见表4.3-1。 

表 4.3-1  黄冈市环境质量状况 

区域 污染因子 
浓度及超标倍数 

浓度（） 标准值 超标倍数 是否达标 

浠水县 

PM2.5 47μg/m
3（年均） 35μg/m

3
 0 不达标 

PM10 68μg/m
3（年均） 70μg/m

3
 0 达标 

NO2 9μg/m
3（年均） 40μg/m

3
 0 达标 

SO2 8μg/m
3（年均） 60μg/m

3
 0 达标 

O3 119μg/m
3（8 小时平均） 160μg/m

3
 0 达标 

CO 2.5mg/m
3（日均值） 4mg/m

3
 0 达标 

项目区域 SO2、NO2、PM10、PM2.5 年均浓度、CO 日均浓度和 O38 小时平均浓度均

能满足《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）二级标准要求，PM2.5 年均浓度不能满

足《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）二级标准要求；TVOC 能满足《环境影响评

价技术导则 大气环境》（HJ2.2－2018）附录 D 表 D.1 中浓度限值。 

4.3.1.2 特征因子现状监测 

（1）监测项目、时间 

监测项目：TVOC； 

监测时间：监测时间为 2019 年 1 月 21 日～1 月 27 日，连续监测 7 天。 



黄石市永辉智能装备有限公司环保涂装生产系统项目                                   环境现状调查与评价 

85 

 

（2）监测点布设 

环境空气质量现状监测点见表 4.3-2。 

表 4.3-2 项目环境空气监测点位置 

点位 位置 监测项目 监测频次 

G1 项目厂区 
TVOC TVOC 测 8h 均值 

G2 项目厂区下风向 

（3）监测因子与监测方法 

各监测项目监测方法详见表 4.3-3。 

表 4.3-3 环境空气分析方法、方法依据 

检测项目 分析方法 检测依据 仪器名称、型号及编号 方法检出限 

TVOC 
气相色谱

法 

GB 50325-2010(附录
G ) 

GC9790Ⅱ型气相色谱仪
LDJC-YQ-060 

— 

备注 “—”表示无检出限 

（4）监测数据统计 

①评价标准 

TVOC 执行《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2－2018）附录 D 表 D.1 中

浓度限值。 

②评价方法 

采用最大小时浓度占标率法进行评价，计算公式如下。 